
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  101Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N° 238 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/710655 
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realizarem ação de fiscalização nos estabelecimentos 
comerciais, em Salinópolis/PA, no período de 24 a 30/07/2023

Nome Cargo Matrícula
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1
DENIS VINÍCIUS RODRIGUES RENAULT Coordenador Fiscalização 57175057/3

ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 21 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 968010
PORTARIA N° 239 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/710840 
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realizarem ação de fiscalização nos estabelecimentos 
comerciais, nos municípios de Marapanim e Maracanã/PA, no período de 
24 a 30/07/2023

Nome Cargo Matrícula
ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente Fiscalização 5971061/1

EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância Sanitária 86681/1
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1

CLAUDIO DA MERCÊS C. DE CASTRO Motorista 5061288/4
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 21 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 968004
PORTARIA N° 254 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/723089.
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizarem ação de atendimento e orientação ao 
consumidor, em Salinópolis/PA, no período de 25 A 30/07/2023.

Nome Cargo Matrícula
MARIA LÚCIA DE CASTRO NUNES Datológrafo 5192110/1
MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO Assistente Administrativo 57201164/1
MÕNICA MARIA LIBONATI ALVES Assistente Administrativo 57202264/1

ROSELÉIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA Assistente Administrativo 2009056/1
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 27216173/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 23 DE JUNHODE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 967945
PORTARIA N° 288 DE 10 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/776462.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo 
identificados, para ação em parceria com a Record TV Belém/PA, no perí-
odo de 29 a 30/07/2023. 

Nome Cargo Matrícula

GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3

MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 10 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 967960

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 071/2023-SEMU, DE 27 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/846602, de 26 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 02 a 03/08/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Ana Paula Silva Gomes de Freitas CPF: 846.968.182-68
Objetivo: Participação no evento “ONU e Amazônia: parceria para o desenvolvi-
mento sustentável no dia 02/08/2023, que ocorrerá no município de Santarém/PA.
Origem/Destino: Belém/Santarém/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 968066
PORTARIA Nº 070/2023-SEMU, DE 27 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/848686, de 26 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 27 a 28/07/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Gabryella Pompeu da Silva CPF: 017.632.202-73
Objetivo: Assessorar a Secretária de Estado das Mulheres no Even-
to de Inauguração do Complexo Esportivo Jair Maia dos Santos, no dia 
27/07/2023 às 17h, no município de Salinópolis/PA.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 968062
PORTARIA Nº 072/2023-SEMU, DE 27 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/847136, de 26 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 02 a 03/08/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Thais Cristina da Silva Gaspar CPF: 801.958.222-34
Objetivo: Participação no evento “ONU e Amazônia: parceria para o desen-
volvimento sustentável no dia 02/08/2023, que ocorrerá no município de 
Santarém/PA.
Origem/Destino: Belém/Santarém/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 968146
PORTARIA Nº 073/2023-SEMU, DE 27 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/851901, de 27 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 03 a 
06/08/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Gilmara das Neves Alves CPF: 235.392.672-04
Objetivo: Para participar do evento “Diálogos Amazônicos”, um conjunto 
de iniciativas da sociedade civil organizada com o objetivo de pautar a 
formulação de novas estratégias para a região. No município de Belém no 
período de 03 a 06 de agosto de 2023.
Origem/Destino: Marabá/Belém/Marabá
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 968140


